
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 18 DEL 12/04/2024

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO INTERCOMUNALE PER LA TUTELA DEGLI 
ANIMALI.

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di aprile alle ore 15:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato in VIDEOCONFERENZA ai sensi dell'art. 48 del Regolamento sul  
funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

SPATH OSKAR Presente

PANCALDI LISA Assente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO INTERCOMUNALE PER LA TUTELA DEGLI 
ANIMALI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che:
è in essere una convenzione per la gestione associata del Corpo Intercomunale di Polizia Locale 

dell’Alto Ferrarese,  tra i  Comuni  di  Bondeno,  Terre del  Reno,  Poggio  Renatico e Vigarano 
Mainarda approvata nel Comune capofila (Bondeno) con DCC n. 82 del 21.12.2023 (e con atti 
conformi  nei  restanti  Comuni  aderenti)  e  che  la  stessa  è  stipulata  per  il  quinquennio 
2024/2028, con decorrenza dal 1° gennaio 2024; 

che il Comune di Vigarano Mainarda è entrato a far parte dei Comuni aderenti alla Convenzione di  
cui sopra solo a partire dal 1° gennaio 2023;

tra le materie di pertinenza della Polizia Locale c’è la tutela degli animali;
nell’anno 2021 i Comuni a quel tempo aderenti alla Convenzione hanno uniformato la disciplina in 

materia di tutela degli animali adottando un identico regolamento;

Ritenuto opportuno, al fine di disciplinare la materia della tutela degli animali in modo uniforme tra 
tutti i Comuni che fanno della Convenzione di cui sopra, fare proprio lo schema di Regolamento 
predisposto  nel  testo  allegato  alla  presente  deliberazione,  uniforme  a  quelli  già  addottati  nei 
restanti Comuni, per farne parte integrante e sostanziale, dando atto, allo stesso tempo, che va a 
sostituire integralmente quello fino ad oggi in vigore;

Visto l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla competenza del Consiglio Comunale in merito 
all’adozione del presente atto;

Richiamata la legislazione in materia di tutela degli animali e, in particolare:
la Legge n. 281/1991 “Tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo” e ss.mm.ii.;
Legge Regionale 17 febbraio 2005, n. 5 “Norme a tutela del benessere animale” e ss.mm.ii.;
gli artt. 544 e 727 del Codice Penale;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 147-bis comma 1 e art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, sulla presente proposta è stato 
acquisito  il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore interessato in  ordine alla regolarità 
tecnica;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sul  bilancio del 
Comune di Vigarano Mainarda;

Dato atto che il Presidente del Consiglio ed i Consiglieri non hanno dichiarato nel presente atto di 
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse.

copia informatica per consultazione



AD UNANIMITA’ DI VOTI espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale al presente 
atto e si intende qui espressamente richiamata:

1. di  approvare il  “REGOLAMENTO INTERCOMUNALE PER LA TUTELA DEGLI ANIMALI”, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il presente Regolamento sostituisce integralmente quello fino ad oggi in vigore 
e in premessa meglio specificato;

3. di dare mandato affinché il regolamento allegato al presente provvedimento sia pubblicato nel 
sito istituzionale di questo Ente.

4. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale; 

5. con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs  n.  267/2000 stante 
l’urgenza di provvedere.

Gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativi al presente verbale sono riportati  integralmente nella  
registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla voce Il Consiglio Comunale. 

 link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

On. BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  221/2024 dell’unità  proponente  SERVIZIO  POLIZIA  LOCALE ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO INTERCOMUNALE PER LA TUTELA DEGLI ANIMALI. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 05/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(ANSALONI STEFANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  221/2024 dell’unità  proponente  SERVIZIO  POLIZIA  LOCALE ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO INTERCOMUNALE PER LA TUTELA DEGLI ANIMALI. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 05/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(ANSALONI STEFANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla  proposta  n.  221/2024 dell’unità  proponente  SERVIZIO  POLIZIA  LOCALE ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO INTERCOMUNALE PER LA TUTELA DEGLI ANIMALI. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 08/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


